
2018年度後期 全体集計結果表 常葉大学

※専任教員は２科目、非常勤教員は１科目実施。

5 4 3 2 1
とても

そう思う
やや

そう思う
どちらとも
いえない

あまりそう
思わない

全くそう
思わない

0回 1回 2回 3回 4回以上

15,010 6,307 3,982 1,669 93

55.5 23.3 14.7 6.2 0.3

11,384 8,909 4,695 1,218 337

42.9 33.6 17.7 4.6 1.3

2時間以上
１時間以上
２時間未満

３０分以上
１時間未満

３０分未満
全くして
いない

2,268 2,666 6,130 7,745 8,115

8.4 9.9 22.8 28.8 30.1

14,552 8,629 3,390 321 194

53.7 31.9 12.5 1.2 0.7

13,245 9,034 3,572 827 415

48.9 33.3 13.2 3.1 1.5

12,669 8,650 4,093 1,126 538

46.8 31.9 15.1 4.2 2.0

12,172 8,639 4,607 1,121 539

45.0 31.9 17.0 4.1 2.0

12,588 8,843 4,308 943 392

46.5 32.7 15.9 3.5 1.4

11,786 8,338 5,184 1,220 545

43.5 30.8 19.1 4.5 2.0

14,756 8,136 3,378 540 263

54.5 30.1 12.5 2.0 1.0

12,462 8,839 4,633 806 339

46.0 32.6 17.1 3.0 1.3

11,818 9,176 4,793 882 379

43.7 33.9 17.7 3.3 1.4

10,996 9,984 4,491 834 358

41.2 37.4 16.8 3.1 1.3

12,533 8,751 4,037 813 469

47.1 32.9 15.2 3.1 1.8

2,102 2,615 1,603 300 104

31.3 38.9 23.8 4.5 1.5

863 889 428 94 29

37.5 38.6 18.6 4.1 1.3

829 876 423 102 31

36.7 38.7 18.7 4.5 1.4

762 848 446 113 39

34.5 38.4 20.2 5.1 1.8

平均

24,824

14 総合的にこの授業を受けて満足しましたか 4.21 26,603 524

4.1413
この授業の内容を自分の知識とすることができましたか
（良く理解できましたか）

No.

9
学生の学習意欲や授業参加（発言、発表、話し合いな
ど）を促す工夫はされていましたか

4.09

1

2.38

4.27この授業では何回欠席しましたか

4.12

3
この授業に対する週あたりの授業外での平均学習時間は
どのくらいでしたか

79

49

27,048

3.99

4.19

17 自由設定項目 4.05

4.35授業に対する教員の熱意が感じられましたか10

学年
マーク

回答者数／構成比（％）

1年 2年 3年 4年 無効回答

9,860 7,367 5,206 1,425 3,269

36.3 27.2 19.2

設問文

2,208 24,919

464

教員は私語を注意するなど、受講者が講義に集中できる
環境をつくるために適切に対応していましたか

11

2,261 24,866

授業内容のレベル（難易度）は適切でしたか

15 自由設定項目 3.94 6,724 20,403

16 自由設定項目 4.07 2,303

26,663

12 4.15

27,079 48

18 自由設定項目

回答者数

履修者数

26,543 584

27,061 66

有効
回答

無効
回答

回答者数／構成比（％）

27,127

12.15.3

27,086 41

27,093 34

27,076 51

27,078

26,924

32,324

板書、スクリーンに投影されるスライド、配布資料など
はわかりやすかったですか

4.25

6

7

授業の進み方やペースは適切でしたか8

4.14

2

54

54

4

私語・携帯電話の使用・居眠り・途中入退室をしないな
どのマナーを守っていましたか

シラバスに則した内容の授業が行われていましたか 4.37

4.19

関心の持てる授業内容でしたか

教員の話し方や説明は理解しやすかったですか

27,073

4.17

5

27,074

203

27,073

53

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

全体平均
全体平均


