

2018年度後期 全体集計結果表

常葉大学

※専任教員は2科目、非常勤教員は1科目実施。

履修者数	32,324
回答者数	27,127

学年 マーク	回答者数／構成比 (%)				
	1年	2年	3年	4年	無効回答
	9,860	7,367	5,206	1,425	3,269
	36.3	27.2	19.2	5.3	12.1

No.	設問文	平均	回答者数／構成比 (%)					有効回答	無効回答
			5 とても そう思う	4 やや そう思う	3 どちらとも いえない	2 あまりそ う思わない	1 全くそ う思わない		
1	この授業では何回欠席しましたか	4.27	0回	1回	2回	3回	4回以上	27,061	66
			15,010	6,307	3,982	1,669	93		
			55.5	23.3	14.7	6.2	0.3		
2	私語・携帯電話の使用・居眠り・途中入退室をしないなどのマナーを守っていましたか	4.12	11,384	8,909	4,695	1,218	337	26,543	584
			42.9	33.6	17.7	4.6	1.3		
			2時間以上 2時間未満	1時間以上 1時間未満	30分以上 1時間未満	30分未満	全くして いない		
3	この授業に対する週あたりの授業外での平均学習時間はどのくらいでしたか	2.38	2,268	2,666	6,130	7,745	8,115	26,924	203
			8.4	9.9	22.8	28.8	30.1		
			14,552	8,629	3,390	321	194		
4	シラバスに則した内容の授業が行われていましたか	4.37	53.7	31.9	12.5	1.2	0.7	27,086	41
			13,245	9,034	3,572	827	415		
			48.9	33.3	13.2	3.1	1.5		
5	関心の持てる授業内容でしたか	4.25	12,669	8,650	4,093	1,126	538	27,093	34
			46.8	31.9	15.1	4.2	2.0		
			45.0	31.9	17.0	4.1	2.0		
6	教員の話し方や説明は理解しやすかったですか	4.17	12,588	8,843	4,308	943	392	27,076	51
			46.5	32.7	15.9	3.5	1.4		
			11,786	8,338	5,184	1,220	545		
7	板書、スクリーンに投影されるスライド、配布資料などはわかりやすかったですか	4.14	43.5	30.8	19.1	4.5	2.0	27,078	49
			45.0	31.9	17.0	4.1	2.0		
			14,756	8,136	3,378	540	263		
8	授業の進み方やペースは適切でしたか	4.19	54.5	30.1	12.5	2.0	1.0	27,074	53
			12,462	8,839	4,633	806	339		
			46.0	32.6	17.1	3.0	1.3		
9	学生の学習意欲や授業参加（発言、発表、話し合いなど）を促す工夫はされましたか	4.09	43.5	30.8	19.1	4.5	2.0	27,073	54
			10,996	9,984	4,491	834	358		
			41.2	37.4	16.8	3.1	1.3		
10	授業に対する教員の熱意を感じられましたか	4.35	47.1	32.9	15.2	3.1	1.8	27,073	54
			11,818	9,176	4,793	882	379		
			43.7	33.9	17.7	3.3	1.4		
11	教員は私語を注意するなど、受講者が講義に集中できる環境をつくるために適切に対応していましたか	4.19	46.0	32.6	17.1	3.0	1.3	27,079	48
			12,533	8,751	4,037	813	469		
			47.1	32.9	15.2	3.1	1.8		
12	授業内容のレベル（難易度）は適切でしたか	4.15	2,102	2,615	1,603	300	104	27,048	79
			31.3	38.9	23.8	4.5	1.5		
			41.2	37.4	16.8	3.1	1.3		
13	この授業の内容を自分の知識とすることができますか（良く理解できましたか）	4.14	10,996	9,984	4,491	834	358	26,663	464
			41.2	37.4	16.8	3.1	1.3		
			829	876	423	102	31		
14	総合的にこの授業を受けて満足しましたか	4.21	36.7	38.7	18.7	4.5	1.4	2,208	24,919
			762	848	446	113	39		
			34.5	38.4	20.2	5.1	1.8		
15	自由設定項目	3.94	863	889	428	94	29	6,724	20,403
			37.5	38.6	18.6	4.1	1.3		
			2,102	2,615	1,603	300	104		
16	自由設定項目	4.07	829	876	423	102	31	2,303	24,824
			36.7	38.7	18.7	4.5	1.4		
			863	889	428	94	29		
17	自由設定項目	4.05	762	848	446	113	39	2,261	24,866
			34.5	38.4	20.2	5.1	1.8		
			829	876	423	102	31		
18	自由設定項目	3.99	863	889	428	94	29	2,208	24,919
			37.5	38.6	18.6	4.1	1.3		
			829	876	423	102	31		

